Comitem Robertum
,

qui in expeditione Hierosolymitana memoratur ; et

duas sorores ejus , Adalam * matrem Comitis Caroli , et Gertrudem Du-
cissam de Nanceio

,
quae Theoderico filio Gerardi peperit Ducem Simonem,

et Theodoricum nobilem Flandriarum Comitem et Principem. Quae omnia

g diligentiiis suis in locis prosequemur. Sororem vero istarum duaium, scilicet

Adelae et Gertrudis , natu majorem , videlicet filiam Comitis Florentii de

Frisia , hoc est fîliastram suam , dédit Robertus Friso

qua

di*.

natus

Non
est Ludovicus Grossus , et illa Constantia quae

Régi

fuit

multo post mortem Régis Henrici mortuus est

tellus , Comes Andegavensis
,

qui moriens Gaufrido sororis

Philippo , de

uxor Boënmn-
Gaufridus Mar-

suae Comitissae

Velitrensia

* lùl.

pli us

Rodul-

* Ms.

bardia

Lom-

Ed. nupsit

Ed. Adam

* M. Boa-

mundi

(a) In Ms. Cod. A. Zeucius Bellitervensis

.

\b) Pagius ad an. 1048 docet , repetendam
ab hoc tempore inagnitudinem seu potentiain

Turcaruin
,

qui Romanos bis vicêre et Sarace-

nis impcrium abstulêre. Sunt autem Turci., inquit

Zonaras, gens Hunnica, populosLs.tima et libéra.,

Cauca.fiorum montium septentrione latus accolens.

(c) Errat Lîc Auctor : nuUus e ni tune fuit

Bituric, Archipraesul hoc nomine donatus. Vide

quae notaviinus suprà de Bituric. Hugone ; ubi

addere poteraraus , Hugonem Biluric. forsan ibi

ab Alberico confuiidi cura Hugone Vesontion.

Arcliiepiscopo, quem , teste Widrico Abbate, re-

galit luibilita.i et jocunda facundia amabilein reddi-

deriit omnibus.

[d) Ki. Nurdanubrorum. Ncrdaniibrorum et Nor-

danbriorum.

Y y iij
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Ms. Varin. Vastincnsis * filio Comitatum dédit : qui Gaufridus simplex fuit et inibecillis. A
Huius frater Fulco Comitatum corripuit

;
qui cognoniinabatur Rechin

,

quia germani simplicitati {a) crebro infrendens , ad ultimum honore spo-

Ed. priva liatum * perpétua tenuit in custodia. Hic Fulco liabuit uxorem lîertradem
.

de qua genuit {b) Gaufridum. juniorem Martelium , et Fulconem , et soro-

rem ejus Comitissam Rhedonensem. Ilaec Bertreda relicta (c), relicto eodem

marito suo , nupsit Régi Francorum Philippe
,
qui legitimam uxorem supra-

dictam dimiserat , et inde multae factse sunt excommunicationes , sicut in

Epistolis Yvonis continetur . . . Philosophia , id est sapientia , à Chaldœis per

diversos populos ad Gallias , id est occidentales Francos devenit ... [à
• Ed. in Romanis ] ad Hispanias , nuperrimè ad Gallias à * diebus illustrium viro-

rum , Berengarii, Managaldi , Lamfranci, Anselmi.

Anno MLXI . . . Marianus Chronographus claret
,

qui à Scotia in Gallias C

veniens , Coloniae factus Monachus primo apud Fuldam
,

posteà apud Mo-

gunciam reclusus est. Balduinus Marchisus regni Francorum Magistratus

efficitur. Traditio Vitriaci (â) ; et ab hinc anno XV invenitur annotatum :

Redditio Vitriaci. Hîc dicendum est
,

quod Hugo vir nobilis cognomento

Bardol , fuit dominus Breciarum (è) , id est de Brois ; et erat ex una parte

•
f.

legitimus finitimus hseres * Comitis Veromandiae Rodolfi : quo Rodulfo mortuo
,

dictus Hugo Bardol Vitriacum invasit , et Barrum super Albam et Firniita-

* la Ferté (gjji *
; et hoc de asscusu Régis Philippi

,
qui caetera quae erant (/") Comitis

Rodulphi invadebat. Reliquerat autem Cornes Rodulphus ex uxore sua
,
quse

dicta est Adela (</) , iilium bonse indolis nomine Simonem, et filiam noniine Alai-

dam. Hic est Simon vir sanctus
,
qui primo Consul et Régis Francorum Primi-

* Meuiant pilus, posteà iMouachus probatissimus effectus. Ciim Mellentinus * Cornes Ro- C

bertus ducere voluisset filiam Hugonis Crispeiensis Comitis , natam de sorore

hujus Symonis (/«) , Yvo in Epistolis suis contra proponit, dicens : « Gauterus
* Aumaie » Albus de Albemarla * genuit matrem Valeranni Comitis, qui genuit ma-

» trem Roberti Comitis jMellentini. Idem Gautherus Albus genuit Rodul-

» phum, patrem Rodulphi qui genuit V^eromandensem Comitissam , scilicet

» Adalam ; ex qua nata est Alaiz uxor Comitis Hugonis , cujus filiam ducere

» vult Cornes Robertus Mellentinus » . Sed sciendura quôd Comitissa Alaidis

,

soror S. Simonis , Comiti Campaniae Theobaldo peperit duos filios , Phi-

lippum Episcopum Catalaunensem , et Hugonem Campaniae Comitem ; et

post mortem Comitis Theobaldi eadem Alaidis Hugoni fratri Régis Phi-

lippi peperit liberos utriusque sexùs , et per illam Hugo Magnus Veroman-
dise Comitatum obtinuit. D
Anno MLXII . . . Eo tempore in confinio Nornianniîe, etc. (i)

Anno MLXIII. Sigebertus : Hoc anno finitur magnus (k) Cyclus annorum
DXXXII , continens Cyclos decem (/) novennales XXVIII; qui ad omnem

* Ms. coin- rationem Paschalis computi * omnino utilis, ab aevo in aevum in semetipsum sine

P***' errore revolvitur; sed hoc in eo reprehensibile esse videtur, quôd annis Dominicae

Incarn. ei inconsideratè praescriptis , discordât à veritate Evangelii in anno Do-
minicae Passionis

,
praeferens XIV lunam Aprilis eo anno in prima feria fuisse

;

quod omnino falsum est
,

quia secundùm fidem Evangelii eo anno luna XIIII

Aprilis fuit in V feria , et in VI feria, luna XV, VIII Kal. Apr. Dominus passus

est. Exercitus multus à Galliis in Hispanias ad debellandos Sarracenos pro-

ficiscitur ; sed omni regione à Sarracenis vastata , urgente famé inefïicax

revertitur. Robertus Balduini potentissimi junior fîlius Fresiam subintrat. "^

* Al. Fre- Quq tcmporc ( m ) Rex fuit in Galicia Sanctius sive Fernandus * nomine

,

nandus
-^ i \ / 7

l;

a) In Ed. et in duobus Apogr. simplicitatem. Monebiinus ibi nostram editionem Leibnitianâ
b) Fulco Rechin non ex Bertrada Gaufridum hîc et alibi esse auctiorem , ut cuilibet legenti

et Comitissam Redonensem genuit, sex ex dua- facile patebit.

bus aliis uxoribus, ut videbimus posteà. [i) Ut apud Willelraum Malmesb. suprà pag.
(c) In Ms. Cod. A. et Apogr. C. deesl re- 175.

luta ;
et mérita , nam Bertrada non fuit dere- (k) In Ed. Circulus magnus annorum DCCXXII,

bcta. qui continet cyclos novendecennales

.

(d) Fitry le Bruslê en Partois.
(/) In duobus Apogr. novennales sine decem.

(e) In Ms. Cod. A. Brecariim, et al. Bretiarum Hîc auttm et alibi cùm suprà tum infrà Leibni-
[Broyes). tianam editionem corrigimus.

(f)
In Ms. Cod. A. fuerunt, et in Ed. erant de. [m) In Ed. Eo tempore. Ibi in margine duorum

(^Wn Ms. Cod. A. Adala... Alaidem. Apogr. notatur , Castellanos cùm Navarricis
(/i) In Ed. et in Apogr, B. et C. ejus uxoris. confundi.
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Ed. Fus-

A qui très habuit fillos
,

primogenitiuii Sanctiimi qui aliam matrem habuit

quàm reliqui fratres, Petrum cognomento Alphonsum sive Hildefiinsum , et

Fernandiim. Horum duo ultimi fuerunt ex matre de génère Francorum
,

quod ita probatur : Dictum est superiiis in anno Domini MXXXI, quod

neptis ex sorore Régis Francorum Roberti Beatrix nomine, Comiti Ebalo

primo marlto suo de Roceio peperit yElidem («) et Hadwidem : de ista

Hadewide dictum est suprà. Istam ^lidem duxit Cornes Hilduinus * de Ra- * ^'- Hilde-

merut, et per eani factus est Cornes de Roceio ; et genuit ex ea duos (h)

filios et septem filias. Duo filii fuerunt, Ebalus alter de Roceio, et Andréas

de Ramerut et Arceis , Comités. De septem filiabus, Ebali et Andreae so-

roribus, prima praedicto Régi Galicise Sanctio
,

qui se Imperatorem nomi-

nabat Hispanise
,

peperit prœdictos duos fratres Petrum Hildephonsum sive

B Alphonsum , Regem Galiciae et CastelléB potentissimum ; et fratrem ejus

Fernandum *, qui post eum totum regnum tenuit. Secunda soror, Beatrix * ^'- Vetài-

nomine, Rotroldo (c) Comiti de Pei'tico peperit Comitem Rotroldum ,

"*" "™

et iMargaretam de Novoburgo in Normannia ; cujus fîlia (d) Juliana de

Aquila fuit mater Reginae Navarreorum (e). Tertia soror ^largareta Comiti

Hugoni de Claromonte Belvacensi peperit Comitem Rainaldum * et soro- * ^^- ^^nal-

res ejus, de quarum una fuerunt Comités Bellimontis. De isto autem Comité

Rainaldo plures fuerunt filii et filite, quos breviandi ratione necesse est

praetermittere. Quarta soror , nomine Ermentrudis , Theobaldo Comiti de

Rinello (/") peperit Hugonem, et Hildegardam matrem Ebali de Buxi et de

Monteforti et aliorum multorum. Quinta soror ^Elis de Sarrata * in Bur- * Ed. Serrata

gundia peperit Ebalum, et venerabilem Episcopum Laudunensem Bartho-

C lomeum , et eorum sorores
;
quarum una Henrico Comiti de Grandiprato

Hescelini filio peperit illum Henricum qui sepultus est in Fusneio *
;

qui

Hescelinus Comes de Grandiprato habuit fratrem Rogerum Comitem Por-

censem *, cujus filia fuit Sibylla. Sexta soror supradictarum Ada nomine ,
'^''- Percen-

de Guisia {g) honestissima domina, de cujus progenie sunt illi de Ruez et

de Audenarde. Septima soror Adela Arnulfo Comiti de Chisneo peperit Co-

mitem Ottonem patrem Comitis All^erti, et ita in infinitum. Et quia oc-

casione Regum Hispanise genealogiam hanc in médium [h) attulimus , se-

quitur in Vita S. Hugonis Cluniacensis Abbatis de iisdem Regibus : « Hil-

•a defunsus Rex Hispaniarum plus omnibus S. Hugonem excolebat, quia

» precibus ejus de captione fratris emerserat . . . Intercessoribus suis Clunia-

» censibus ducentaS' auri uncias annuatim solvere decrevit , et diem libera-

[D » tionis suae celebrem eis reliquit »...
Anno MLXIV. Dictum est suprà in anno MLII, quod Adala Comitissa

Arelunae * vel Areleonis (i), id est ad castrum de Erlons quod tempore * Arhns

paganorum fuit civitas, soror Sigifridi fuit, filia scilicet Ducis Theodorici.

Haec autem Adala Comitissa duos habuit filios, Fulconem et Galeranum.

Fulco vero genuit Comitem Fredericum et Beatricem, qui ambo niorlui

sunt sine liberis, et jacent apud S. Hubertum in Ardenna. Galeranus vero

per uxorem suam cœpit habere dominium ultra Mosam prope Leodium, et

inchoavit aedificare castrum de Lemborch. Cyclus magnus annorum DXXXII
bis à Christi nativitate exactus, tertio incipit. Super hune locum malè de

Cyclo Paschali dixit Elinandus , non attendens quod primus annus nativi-

tatis Christi adscribatur secundo anno tabulae Dionysii , non primo , sicut

E venerabilis Beda et alii Doctores opinatissimi (fe) sentiunt. Domnus Her-
mannus, nobili Alemannorum prosapia procreatus, hoc anno suum com-
potum edidit, et famosam de naturali lunjE discursu quaestionem subtilissimè

investigatam absolvit : qui à prima ferè aetate à renibus deorsùm contractas,

neto

!;

la) In Ms. Cod. A Aleydem... jEleidem.

[b) In margine Apogr. B. sic notatur : < ge-

> nuit patrem duorum illorum fîliorum et 7 fl-

» liarum Hilduinus 2 Adelae maritus (vel Hil-

> duil^u^l Adelae maritum ) » ; et in marg. Cod.
Ms. C. « Ililduinuin Adelae maritum patrem il-

» loruin fîliorum ctfîliarura. »

(c) Ibid. te immô Gaufrido Rotroldi Patri b.

Id) In marg. Cod. B. a imô alterius. »

\e) In Mss, Cod. Navarrorum.

[f) In Ms. Cod. A. de Rinnello ; et in Apogr.
B. de Risnello.

(g) In Ed. et in duobus Apogr. de cujus proge-

nie sunt illi de Ruez et de Audenarde, et fuitde Guisia

honestissima domina. Septima., etc.

(//) Ibid. in medio tulimus... Hildephnnsus.

h) In Ed. Jrelensis, id est castrum de Erlans.

lk\ In Ed. operis latissimi, et in Ms. Cod. A.

ac in duobus Apogr, operi latissimi.
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et toto vit;e suce tempore ambulandi usu privatns
,

quia hoc flagellum pa- A
tientissimè tulit, et insuper gratias egit, absque humano magisterio in omni

liberali scientia novtis Dei dono Philosophus apparuit. Erat autem moribus

tranquillimus (a), caritate difFusus, scientia
(
quod apud alios raruni est)

benevolus, affabilis omnibus
,

pauperum cura sollicitus , virginitatis casti-

tate integerrinius, Apud Virdunuiii Theodoricus erat Episcopus ; et apud

Tullum Udo erat Episcopus.

Anno MLXV. Frederico Duce mortuo , Godefridus Ducatum [b) suum

recepit. Hujus Frederici (c) relictam , noniine Raelendeni (rf), duxit Co-

rnes Naniucensis Albertus , et genuit ex ea Godefridum . . . Cùm Rex. Ed-

wardus pronus esset in senium, quia liberos non susceperat , Guilelmo Duci

Normanniae Roberti fiiio, qui Richardi, quem fuisse fratrem Emmae niatris

Edvartli proedixinius , tanquam proxiniè sibi consanguineo successionem An- B

gliae dédit : quapropter Haroldum ad euni in Normanniam niisit, qui eidein

Guilelmo regni (e) successionem Anglici post mortem Edwardi sacramento

firmavit ; unde et filiae ejus necdum nubilis desponsione donatus , familia-

rium partiimi habebatur : sed defuncto Rege Eduvardo, Haroldus sacramento

contempto, extorta à Principibus fîde , arripuit Angliae diadema . . . Harol-

dus quamvis non paucis praeditus esset virtutibus (/") etc— Unde s?epè con-

ventus à Guilelmo per nuntios super tribus , ut vel regno secundùm con-

suetudines cederet (g ), vel sub eo regnaturus teneret , vel certè spectante

ntroque exercitu gladio rem ventilaret (^h), legationes Guilelmi quibus-

dam responsionuni praestigiis illudebat ; dicens se sacramento liberatum, quod

filia Guilelmi quam desponderat . citra nubiles annos obierat , et quia in-

consultè absque generali consensu Anglorum et edicto alienam ha?reditatem G

ei juraverat
;

proinde stultum sacramentum esse frangendum .... Quidam

Gozilo (i) Comes Bohaniae moritur
,

procuranteque uxore sua Ermentrude
*^/. Cuno

jjj Abbatia S. Huberti sepelitur. Horum erant quatuor filii Cono* , Rodulfus,

Guido, Henricus.

Anno MLXVI. Comeles apparuit tota Paschali hebdomada , GuUehnus,

longos et flarnmeos crines per mane du<;ens . . . Narratio habet (/c) quaedam
* Ramcsiae vulgaris

,
quôd Rex (iuilelmus Abbatem Helfinum * ad se accersitum , ad

Regem Dacia; miserit 5 et quod idem Abbas in reditu in mari periclitatus

,

de solemnitate Conceptionis B. Marise facienda sit commonitus et edoctus.

Sùjebevtiis : Intérim Guilelmus , etc. ut suprà pag. 165 .. . et régnât in

Anglia annis XXII. Episc. Otto : Stella , etc. ut suprà pag. 263 . . . Hoc
qualiter faclum sit, latiùs est persequendum. Guido. Dux Guillelmus ne ^

justam causam videretur decolorare temeritate (/), ad Alexandrum Apos-

tolicum misit, justitiam belli suscipiendi, quantis poterat facundiae verbis

allegans. Quod quia Haroldus facere supersedit , Papa partibus apud se

utrinque perpensis, vexillum in omen regni Guillelmo contradidit. Quo ille

accepte, belli necessaria largis sumptibus expediens , cum magno et forti

exercitu apud S. devenit Walericum ; ubi multis diebus eos remorante

vento, Dux habito consilio corpus S. Walerici pro vento deprecando sub

divo jussit exponi. Nec mora intercessit, quin prosper ventus carbasa im-

pleret , Duce primiim in altum provecto , cseteris ad praetoriae puppis ver-

miculatum vélum convolantibus
,

placido cursu Hastingas appulerunt. In

egressu navis pede lapsus est Dux, acclamante sibi proximo milite: « Tene

^ Dux Angliam, in proximo Rex futurus. » Intereà Rex Haroldus de pugna E
contra Noricos victor revertebatur , allatoque ad se nuntio adventûs Nor-

mannici, Hastingas pertendit. Igitur utrinque Duces animosi disponunt acies

,

patrio quisque ritu. Angli totam noctem insomnem cantibus potibusque ducen-

tes, mane incunctanter in hostem procedunt : contra Normanni tota nocte

(a) A. tramjuilù.timus. (g-) In Ms. Cod. A. discederet, et in Apogr. C

(6) In marginc Apogr. B. Lwcembourg. caderet.

[c) In Ms. Cod. A. Hujus Godefridi. (/i) In Ed. et in duobus Apogr. venlilarent.

[d) In Ed. et in Apogr. C. Raclendem... lia- [i] In Ed. Bozelo ; in Apogr. B. Ciozelo ; et in

murcensii. Apogr. G. Cornes Bahaniœ.
[e) In Ed. et in Apogr. C. successionem Anglice. (A) In Ms. Cod. A. habuit... Helsinum.

\f) Vide suprà pag. 182. Albericus eniin hîc (/) In Ms. Cod. A. temeritas. Hune autem lo-

et alibi, niulta cùni suprà tum infrà, mutuatur à cum confer narrationi Guiilelmi Malraesb. suprà

Wilellino Malmesb. quem plerumque abbreviat. pag. 182.

Confessioni
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B

Confessioni [a) peccatorum vacantes , manè Dominico corpori coramuni-

carunt. Dux vultu serenus, et clara voce suae parti ut pote justiori Deum
pronuntians aftuturum , arma poposcit ; nioxque ministrorum tumultu lori-

cam inversam indutus, casum risu correxit : a Vertetur, inquit , fortitudo

Diicatûs niei in regnum ». Tune Cantilena Rolandi inchoata, ut martium f^.pag.lSi.

viri exemplum pugnaturos accenderet ; inclamatoque Dei auxilio
,

praelium

consertum bellatumque acriter, neutris in multam diei horam cedentibus.

Valuit haec vicissitudo, quantum Haroldi vita moram fecit ; at ubi ictu sa-

gittje violato cerebro procubuit, fuga Anglorum perennis in nocte fuit. Ja-

centis fémur unus milituni gladio proscidit ; unde à Guilelmo (b) ignominiâ

notatus quod rem ignavam et pudendam fecisset, militiâ pulsus est. Vexillum

Haroldi post victoriam misit Apostolico Guillelmus
,
quod erat in hominis

pugnantis figura , auro et lapidibus arte sumptuosa contextum. 111e ubi

perfectâ victoriâ potitus est , suos sepeliendos mirificè curavit ; hostibus quo-

que , si vellent , exequendi licentiam dédit. Corpus Haroldi sine pretio

matri repetenti misit, licet illa per legatos multiim obtulisset : quod ac-

ceptuin sepelivit intra * Ecclesiam quam ex proprio ipse constructam in ho- * Ms. infra

nore S. Crucis apud Watem Canonicis impleverat , ad XII leugas de Lun-

donia (c). Sensim ergo Guillelmus, ut triumphatorem decebat cum exercitu,

non hostili sed regali modo progrediens (d), urbem regni maximam Lun-

doniam petit; moxque cum gratulatione cives omnes effusi, obviàm vadunt.

Prorupit omnibus portis turba salutantium. Tune ille haud dubiè Rex cla-

matus est die Natalis Domini, coronatus ab Alredo (e) Eboracensi Episcopo,

nolens hoc munus suscipere à Stigando Cantuariensi, quia non légitimé factus

erat Episcopus. Guido * Decanus et Custos Ecclesiae S. Quintini Viroman-

densis et Archidiaconus Laudunensis , constituitur Belvacensis Episcopus,

et à Gervasio Remensi Metropolitano consecratur. Contra Manassem Comi-

tem de Retest * Episcopus Theodoricus Virdunensis castrum S. Menehildis

cepit, et castrum de Setunia * subvertit ; Alonem^' (/") etiam de Duno , et

Dudonem de Clai'omonte perdomuit : sed Cornes Rodulfus de Crispeio, vi-

tricus Régis Philippi, iteriim Virdunum incendit. Ecclesia Hoiensis conse-

cratur à Theoduino Leodiensi Episcopo
,

praesente Lieberto Canieracensium

Episcopo. Obiit S. Theobaldus, etc. Apud Catalaunum Episcopo * Rogero,

hujus nominis II , Rogerus III succedit.

Anno MLXVII. Sigehertus : Cono * qui et Conradus ... de rupe tertio

prsecipitatus , etc Obiit Balduinus potentissimus Marchisus , Insulse

sepultus. Elevatio S. Macharii. Udo * fît Archiepisiîopus Treverensis. Ar-

chiepiscopus Remensis Gervasius {g) obiit. Eodem anno Henricus Rex Ber-

tam , Ottonis Italici Marchionis fîliam , uxorenï accipiens , nuptias apud

Triburias celebravit. Rex Anglise Guilelmus in subjectos lenis , etc. ut apud

Will. Mabyiesb. suprà pag. 188 : Eleemosynœ curam habuit , transmarinis

Ecclesiis niultas possessiones in Anglia largitus est, nec ullum ferè Monaste- ^- P'fg- 190.

rium, praesertim in Normannia fuit
,
quod ejus munificentia pertransiret.

Anno MLXVIII . . . Guido : Quia inter Regem Angliae Guilelmum et

ejus uxorem Mathildem fuerat consanguinitas, pro hujus facti expiatione ipse

a?dificavit Monasterium S. Stephani Cadonis (/i), et magnifiée dotavit, ubi

Lanfrancum praeficit Abbatem ; et illa fecit Monasterium Monialium S.

(a) Norinannorura In exercitu aderant pro-

fectô Sacerdotes , maxime verô Monachi : quan-

quain tune forte accidit

,

id quod in Ernesti Lib,

VI legitur, nempè

Wido

* Retel

* Stonne

'£rf.Rogerio

* Ed. Cuno

• Ed. Odo

Mter in alterius aurem commissa loquuntur.

Sic apud Ditmarum pag. 131 nostri TomI X Ernes-

tus Alemaniœ Dux, quia Presbyterum cui sua corifite-

retur peccata, non habuit, unum ex militibus hujus

vice propiiis accedere jus.iit. Sic et longé post Join-

villseus in Vita S. Ludovici ait
,

profligato à

Sarracenis exercitu, se Guidonis de Belino Ma-
gistri Equituni regni Cypri excepisse confessio-

nem. Olim enim non solùm Sacerdotes, sed ipsi

etiam laici , urgente necessitate
,

pfenitentium

confcssionem excipiebant , ut probat Martenius

in Lib. 1 de antiquis Ecclesise Ritibus cap. 6. art.

Tome XL

6. num. 8.

(6) In Ms. Cod. A. ignominite. Jam moiiuimus,
Willelmum Mabnesb. hîc ab Alberico fieri bre-

viorem.

(c) In Ed. et in duobus Apogr. ad X leucas

de Lonclonis... Londinum.
{d) In Ms. Cod. A. proveniens... congratula-

tione.

(e) In Ed. ab Elredo... accipere.

[f] In Ed. Alenem... Rodulphus de Crespeio.

{g) Anno Episcopatûs domni Oervasii XII non-
dhm finito, sed in ipsis Idibus Octobrii si viveret fi-

niendo, III Kal. Jul. festivitate SS. Pétri et Pauli

ad vesperum aggravatuv infirmitate
,
quâ post sexto

die mortuus est, etc. Ex Codice Ecclesiae Rcv, ab
Odolrieo Praeposito qui rei interfuit, conscripto.

(/() In Ed. et duobus Apogr. Cadomis.

Zz
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Trinitatis. Idem Rex Guilelmus , assumpto diademate et pace composita , A
Legatos misit ad exteras nationes , ut à praeclaris omnium Regum domibus

quidquid magnificum et mirificum videretur , referrent. Miles quidam in
* Ms, qaid prgesentia Régis Guilelrai ciim non haberet quod * ofK'erret ad altare in quo-

dam die Paschœ, dédit ei Rex in instanti XL solidos; quos in pallio susci-

piens, statim obtulit omnes ad altare Sacerdoti , nihil ex eis sibi retinens.

Quod videns Rex Guillelmus, dédit illi railiti omnia dona et xenia (a) quae

sibi data et praesentata fuerunt in illo festo. Arnulfus Cornes Chisniaci et

uxor ejus Adala de Roceio, quaedam contulerunt Ecclesiis. Fuit etiam idem

Arnulphus Cornes de Givel {h) et de Warc, et ejus uxor Adela soror fuit

Comitis Ebali de Roceio, et uxor ejusdem Ebali dicta est Sibylla. Quaere

MLXIII.

Anno MLXIX. Sigebertus : Fluminibus glaciali frigore constrictis, etc. . . . B
Hinc Francis, hinc Scotis, etc. ut suprà pag. 165. Archiepiscopus Roto-

magensis post Malgerium fuit Maurilius Fiscanensis Monachus
,

plenus

multis virtutibus , et maxime abstinentiâ. Is ad extrema deveniens, vitali

privatus halitu (c), ferè dimidia die jacuit defunctus : tandem ciim pararetur

in Ecclesiam ferri, resumptâ anima ait ad circumstantes, etc. (d) . . . Corpus

ejus in Ecclesia S. Mariae sepultum , niiraculo, ut aiunt, divino tribus pe-

dibus altiùs supra terram elevatum est. Guido Bellovacensis Episcopus, II

annis perfectam, dedicavit Ecclesiam in honore advocati sui Quintini Mar-

tyris, IV Nonas Octobris. . .

Anno MLXX. Manasses ordinatur Remensium Archiepiscopus per annos

^ g^. ejus XVI. De matre hujus * dictum est superiùs in anno MXXXI (e)
,
quod

ipsa fuit Beatrix de Roceio (/") neptis Régis Roberti
;

pater verô ejusdem C

Hiide-
Archiepiscopi dictus est Manasses Calva-asina, et fuit frater Comitis Hilduini

*

^j^j de Ramerut, sive de Roceio. Horum etiam duorum frater fuit Cornes Sues-

sionensis , Guilelmus nomine
,

qui genuit Renaldum (g) et Johannem Co-

mités , et Manassem Episcopum Suessionensem. Horum soror Yvoni de Ni-

^
gella * peperit Comitem Radulfum, qui genuit Comitem Yvonem, et Ra-

dulfum Castellanum de Bruges (h) , et Theodericum Archidiaconum

Cameracensem. De Radulpho Castellano nati sunt Cornes Cono, Johannes

pater Johannis de Nigella, et iste qui adhuc vivit Comes Radulfus Suessio-

nensis. Sigebertus : Gerardus de Alsatia Dux Mosellanorum moritur hoc anno,

cui succedit de Alsatia Theodericus filius ejus. Praedictus Gerardus * de
"* Alsatia , cum isto filio suo Duce Theodorico habuit etiam alterum filium

nomine Gerardum, qui fuit primus Comes Waudani-montis (i). Iste Comes D
Gerardus duxit fîliam Comitis de Daburg (/c), neptem S. Leonis Papae; de

qua genuit Comitem Waudani montis Hugonem et sororem ejus Gislam ,

quae fuit Comitissa Barri, ut inferiùs dicetur. Sigebertus : Moritur etiam Dux
Bullonii Godefridus Magnus, qui dictus est Barbatus, et apud Virdunum
requiescit ; cui successit filius ejus Godefridus Gibbosus , etsi corpore exi-

guus , tamen animo eximius . . . Obiit Balduinus Marchisus, qui Hasnonii

sepultus est. Episcopus Laudunensis dicebatur Elinandus , et Episcopus Pa-

risiensis Joffridus.

Anno MLXXI. Sigebertus : Robertus Balduini frater, consensu Flandren-

sium , etc. ut suprà pag. 16S... Hoc XI Kal. Martii actum est (/)....

Godefridus ulteriores Fresones bello aggressus , eos penè ad internecio-

nem delet. Alexander Papa venienti Romam Lamfranco Archiepiscopo g
dignanter assurrexit, professus se illud insigne reverentiae detulisse , non ho-

nore Archiepiscopi , sed amore magistri. Item de conflictu quem habuit

idem Lamfrancus contra Baiocensem Episc. Odonem, habetur in Miraculis

S. Dunstani

(a) In Ms. Cod. A., et in '_^Apogr. B. et C. (e) Vide paginam 289 Tomi nostri X.
exenia.

'

(/") In Ed. et in Apogr. C. de Hainaco [Hai-

b\ In Ed. de Guiel et de fTare, naut).

c) Malè in Ed. et in duobiis Apogr. habita. (g) Ihià. Joannem et Renaldum.
d) Ut apud Malinesb. Willelmum. Hujus au- \h) In Ed. Barges et Theodoricum Archid. Ka-

tem vestigiis Albericus insistens , fatuum vulgus merac.
insulaosque ejusdem rumores sat nec odit nec (i) In Ms. Cod. A. IFandani-montis (fFaude-

arcet, nimiusque est in referendis anilibus fabu- mont).

Us, visionibus, prodigiis, apparitionibus , aliis- (k) Ibid. <fe Daburc [Dasbourg],

que hujusmodi portentis : sed id vitii in tem- (/) In Ed. et in duobus Apogr. agitur.

pora refundendum.
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A Anno MLXXII. Sigeberttis : Balduino Juniore Flandr. Comité defuncto

,

etc. Gnido sic refeit : Balduinus Insulanus , Cornes Fkndriae
,

pater Mathil-

dis Anglorum fieginae , duos filios habuit Balduinum et Robertum. Qui

Balduinus junior
,

post patrem Flandriae Cornes , immature fato functus est,

superstitibus duobus liberis Arnulfo et Balduino de Richilde uxore, Comitissa

Hainonensi
;

quorum tutelam Philippo Régi Francorum, cujus (a) amitae

filius erat , commisit. Robertus vero pâtre superstite , Comitissam Frisiae (b)

uxorem nactus , Frisonis nomen accepit
;

qui Robertus Friso , occultatis

insidiis inopinum nepotem suum Arnulfum nequidquam fortiter agentem

excepit , et Flandrise Cornes effectus est. Pacem cum Philippo Rege Fran-

corum comparavit , data sibi in uxorem privignâ , etc. Richildis vero Co-

mitissa ad Theoduinum Episcopum se contulit , et ei Monteuse castrum cum
B omni honore de Hainaco illi subjecto , S. Mariae sanctoque Lamberto emen-

dum obtulit ; et venditum castrum cum suis appenditiis, ab eodem Episcopo

in feodum recepit ; hac de causa , ut per quem resistere posset invasioni Ro-

berti Frisonis violentae. Episc. Otto : Itaque ciim , ut saepè dixi, diadema regni à

Sacerdotali gladio feriendum foret , in semetipsum dividitur, etc.

(a) In Ms. Cod. A. cuJus amitce Balduinus. s. pit Florentius ejus frater, qui ex uxore sua Ger-

ille cujus filius erat, commisit. trude, Hermanni Ducis flliâ , Theodoricum ejus

{b) Theodoricus hujus nominis IH , Cornes nominis V, Comitetn HoUandiae VI
,

procreavit.

Hollandiae IV, Jerosolymis obiisse traditur. Huic Gertrudem illius uxorem secundis nuptiis sibi

successit filius ejus senior xquivocus : bunc exce- copulavit Robertus Frisio.

EX CHRONICO {a) FISCANENSI.

D

Afud Labbeum Tom. I Bibliothecce Libr. Mss. pag. 326.

ANNO MXXXV , obiit Robertus Dux Normannorum : succedit Willel-

mus filius ejus spurius
,

qui eo quod esset cognatus Régis Eduardi
,

Angliam acquisivit.

MXXXIX , obiit Conradus Imperator : succedit Henricus filius ejus.

MLVI, incepit locus de Karitate.

MLVIII j facta est donatio sancti Gabrielis.

MLX , obiit Henricus Rex Francorum : succedit Philippus filius ejus.

MLXIV , Cenomanis subjugata est à Normannis.

MLXVII , Willermus Dux Normannorum, Rex fit Anglife , occiso Ha-
roldo.

MLXVIII , Maurilius Arch. Rothomagensis obiit : succedit Joannes.

APPENDIX ib) EX MS. CODICE CELL^ S. GABRIELIS.

Tempore Malgerii Archiepiscopi , eo scilicet tempore quo potestativus

sui Archiepiscopatûs erat, opus fiiit Fiscanni Ordines fieri. Tune Abbas Jo-

hannes Hugonem Lisoiensem Episcopum accersivit , eumque ipsos Ordines

E facere rogavit
;
qui et paruit : ibique tum fuit ordinatus Odo

,
posteà Bajo-

censis Episcopus , ad Diaconatûs officium ; ex Monachis Robertus Baven-
tinus , Hugo , Johannes Rufus ad Subdiaconatum ; ex Clericis Tetfredus

et Hugo Turvillae ad Presbyteratum , Richerius etiam de Andelio ad Dia-

conatura.

Ipsius Malgerii tempore , Rodbertus Archiepiscopus Cantuariae Fiscannum
venit, et rogante Johanne Abbate, Basilicas SS. Benedicti et Walarici de-
dicavit ; et quosdam ex Clericis Presbyteros ordinavit , in quibus Alboldus
Archidiaconus fuit.

(a) Chronicon illud
,

quod annum assequitur excerpsimus.

1246, edidii Labbeus ex veteribus membranis, (b) Has ordinationes in Monasterio Fiscam-
primùm Fiscanni aut apud Valleinontense Cœ- nensi factas edidit Mabillonius in Appeifdice
nobium cxaratis, deinde Brennacum ad Vidu- Annal. Bcned. Tom. IV pag. 728.
lam delatis. Nonnulla autem ex eo jam suprà

Z z if
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In diebus Maurilii Archiepiscopi venerunt Fiscannum (a) ad Paschale A
festum duo Francise Episcopi

, id est Letzelinus (b) Parisiensis et Fulco
An, 1059. Ambianensis , missi in legatione ad Willelmum tune Comitem, posteà Re-

gem
,
propter paeem faciendam inter ipsum et Henricum Francorum Regem :

tuncque in ipso sacratissimse Resurrectionis die snpradictus Letzelinus Epis-

copus , volente et petente Johanne Abbate , Fiscanni publiée Missas fecit

,

atque inter sacra Missarum sollemnia quosdam ex Monachis Presbyteros or-
*

f. aderat dinavit ; et forte tune Maurilius Archiepiscopus aberat *
, neque tamen super

his ordinationibus requisitus fuerat.

In ipsius Maurilii diebus venit Willelmus Ebroicensis Episcopus per evo-

cationem domni Johannis Abbatis Fiscannum , et in ipso Paschali sabbato

fecit ordinationes Presbyterorum ; inter quos ordinati fuerunt Hugo posteà

Prior hujus Ecclesiae , et Humfredus de S. Maria de Watto. B
Moderne tempore , id est in diebus Johannis Archiepiscopi , antè scilicet

quàm infirmaretur , bis misit domnus Johannes Abbas Clericos suos ad or-

dinandum Ebroïcas
,

quos ordinavit Balduinus tune Episcopus. in his om-
nibus numquam fuit requisitus Rotomagensis Archiepiscopus.

(a) Id anno 1058 contigisse putat Mabillonius
;

Iraberto Praesule, qui Litteris cum Fulcone Am-
sed nihil videtur obstare, quominùs rejiciatur in bianensi subscripsit , Hezelinus , Uescelinus et

annum sequentem. Enzelinus aliàs dictas. Mabillon.

{b] Idem est hic Letzelinus Episcopus cum

EX CHRONICA FRATRIS (a) ANDREiE MONACHI AQUICINCTINI

DE REGIBUS FRANCORUM.

Ex Ms. Codice Reg. 10297. 3. 3. olim Colbert. 3863.

Lib. 3. i% NNO Domini MXXX , Roberto Rege Francorum mortuo (b) , Hen-
xV. ricus filius ejus régnât in Francia , anno VI Conraudi Imperatoris

,

annis XXX. Henricus Rex Francorum et Conraudus Imperator confede-

rantur. Henrici Régis mater Constancia maximam regni portionem, etc. ut

in Chronici vet. Excerpto suprà pag. 158. Verùm Rex Henricus, cîim esset

miles acerrimus , et matrem adversùs euni calcitrantem cognovisset , con-

sulta suorum Procerum omnia matris niachinarnenta suâ pessumdedit pru- D
dentiâ. Siquidem primo congressionum suarum principio cum matre consen-

* concurrit tit * Constautia ; et castrum adorsus , etc. ut ibid. pag. 159.

Robertus Wiscardus et Ricardus , minuendse multitudinis causa , hoc

tempore, etc. . . . Burgundionibus non desistentibus à consueta contra Re-

gem insolentia, etc.

Balduinus Comes Flandrensis , invaso Hainonensium Comitatu , contra

Imperatorem rebellât. Odone Comité à Gocelone Duce Lotharingiae apud

utpag.l5Q. Barum , ut mox diximus, occiso , filius ejus Theobaldus major natu Car-

An. 1037. notensem urbem et Turonensem sibi vindicat ; minor vero nomine Stepha-

nus Meldensium et Trecassinorum sortitus est civitates : sed hii ambo con-

tra Regem (c) Henricum rebellare cœperunt. Rex autem primùm cum

, Stephano congressus , illum facile superavit atque fugavit , Comité Rodulfo E
retento, Demùm autem Gaufridum Andegavensium Comitem excitavit ; unde

ejus nutu Comes Gaufridus obsidione urbem cinxit Turonicam : quod

audiens Theobaldus , cum suis viribus eo tendit ; sed Gaufridus ei obviam

procedens , cum eo viriliter decertavit , eumque stravit , et cum septingentis

(a) Scripti hujus , Petro Atrebat. Episcopo fratres paulisper quievisse
,

quia anno sequenti

dedicati, et ad annum 1248 producti
,

partem mense Julio Robertus Rex diem clausit extrcinum.

jam vulgavimus pag. 289 Tomi superioris. (c) Theobaldus et Stephanus in Henricum
{b) Mors Roberli accidit mense Julio anni insurrexere , armis repetituri Doncheriacum

1031. Anno autem 1030 finis fuit belli civilis, villam suae ditionis, ad Mosam sitam^ quam Rex
quod post coronationcm Henrici fratres , fir- sibi vindicaverat, et posteà Gozeloni Loth.

mato inter se fœdere , advcrsus patrem excita- Duci in beneficium concesscrat ^ nulla ratione

rant. Glabcr enim qui lib. 3 cap. 9 refert grave habita juris S. Medardi Suess. Monasterii, cui

hoc bellum domeslicum, sat clarè ostendit illud haec villa subjecta erat. Mabillon. ex Marlot.

idem anno 1030 consopitum fuisse , dum subdit Tom. 2 pag. 82.
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A et quadraginta militibus ab eodem Turonicam extorsit civitatem. Denique

Rex Henricus construxit Ecclesiam prope mœnia Parisiacae urbis in honore

S. Martini, quae nunc Ecclesiae Cluniacensi subjacet, et dicitur Ecclesia S.

Martini de Campis. Henricus Rex pacato suo regno , duxit uxorem nomine ut pag. 1&9.

Annam flliam Georgii Sclavi Régis ; ex qiia genuit très filios , Philippum
,

Robertum et Hugonem ; ex quibus Robertus puer niortuus est ; Hugo vero

factus juvenis duxit (îliam Huberti (a) Comitis Vermendensis natam ex fîlia

Rodulfi Comitis
,
per quam obtinuit Comitatus duos Vermendenseni et Va-

densem ; ex qua cùm genuisset filios et filias , divino accensus amore cum
exercitu Francorum et Germanorum Jherosolimam profeetus est.

Anno Henrici Régis " Francorum XXI , Balduinus Comes Flandrensis

Insulanus cum fîlio suo Balduino rebellât contra Imperatorem Henricum

,

B invaso monte Ctistri-loco : modus autem invasionis hic fuit ; Hermanno Co-
mité Montensi mortuo , Balduinus junior filins ejus Balduini , uxorem duxit

Richildem relictam Hermanni Comitis , inconsulto Imperatore , et sic Hai-

nonensem invasit Comitatum. Anno XXIII ejusdem Régis , Balduinus major

Tudinium incendit ; Balduinus junior Hoium vastat.

Anno XXIV ejusdem Régis , Imperator Henricus motus animo , innu-

merabilem exercitum congregavit , et ductu Johannis Advocati Attreba-

tensis
,

quem Balduinus exhœredaverat , et ad Imperatorem transierat
,

contra Balduinum venit , et in Bracbanto super ripas fluvii Scaldi tentoria

sua fixit. Quo audito, Balduinus et ipse exercitum congregans , ex alia parte

fluminis consedit ; sed exercitus ejus in comparatione imperatorii erat mi-

nimus. Imperator autem quia flumen transire non poterat , misit tertiam

C partem exercitus sui per Cameracum et per Exclusam , ignorante Balduino

,

ut exercitum ejus comprehenderent à tergo : Balduinus autem videns ita se

comprehensum , cum exercitu suo fugit , et fluvium qui dicitur Lis transiit : a». 1054.

Comes autem Lambertus qui ad auxilium ejus venerat cum magno exercitu

militum , clausit se intra urbem Tornacum. Imperator autem Henricus vi-

dens Balduinum fugiisse , transivit fluvium , et obsedit Tornacum civitatem

,

cepitque Lambertum Comitem et occidit
;
quosdam autem militum secum

adduxit , et alios interfecit ; sicque per Flandriam transiens , incendiis et ra-

pinis usque ad fluvium Lis terram vastavit. Hoc actum est anno Domini MLIV.
Tertio vero post hsec anno Henricus obiit gloriosus Imperator : successit

filius ejus ei sequivocus. Timoré hujus Henrici Imperatoris fecit Balduinus

Comes fossatum (b) magnum à Comitatu Lensensi usque in mare descen-

D dentem
,

qui vocatur Bolanum-rivum . ne iteriim aliquis Imperator haberet

per terram Flandrorum liberum transitum . . .

Anno Domini MLX , anno II Henrici Imperatoris , Henricus Rex Fran- An. 1059.

corum senio se gravari conspiciens , filium suuni Philippum in die Pentecostes

consecrari fecit ante altareB. Mariae, etc. utsupràpag. 159.

Anno VI Philippi Régis . . . W^illelmus Cornes Normannorum cum Fran-

cis Angliam intrat , et conserto cum Anglicis prselio, Araldum cum multis An. 1066.

militibus peremit; et in Anglia régnât annis XXVI *. XXl
Anno XII Philippi Régis Francorum , Balduino Insulano Comité Flan-

drensi tutore ejus mortuo ante triennium , Balduino quoque filio ejus
,

qui

Hainonensis dicitur propter Cœnobium Hainonense quod resedificavit
,

qui

E utrumque Comitatum tenebat Flandrensem , Hainonensem per Richildem

Comitissam viduam Hermanni Comitis Montensis , cui nupserat marito ejus

mortuo ; Robertus frater ejus qui Frisio dictus est
,

qui vivente pâtre apud
Audenardam super Sanctorum reliquias ex Ecclesiis Flandriarum ibi con-

gregatis, vidente pâtre et etiam admittente
,

parentibus et omnibus Flan-

driarum Baronibus fide interposita juraverat , se nunquam pâtre vivente

(a) Albertus Corn. Veroinand. genuit Otto- (b) Boulanam loucarum IX fossain , ductam
nem seu Eudonera Veromand. Coin, qui ex à Claroraarisco seu caslro Rufholtano ad Ariam,
Adela de Cresciaco filia Rodiilphi Coin. Valesii Basscam , Lensum usque , Morini nunc vocant
habuit Eudonem Corn. Veroinand. hebetera Fossain - novam : quanquain Malbrancquus in

ideôquc cxheredalum ; et Adelain seu Adelisain monuincntis haud spernendis coinperit banc
haeredem Veromand. nuptain Ilugoni Magno dictam Fossam - vetcrcm. Ipsa hodie Atrcbatcs

secundo - genito Henrici Régis. Eudo ex filia seu Artesiatn Claroinariscuin inter et Lisam à

Equitis S, Simonis genuit Walerandum Com. Flandris , linguamquc Gallicam à Theutonica
de Meulant, cujus filius Robertus. distcrminat.

Zz iij
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absque ejus jussu in Flandriam intraturum , et post mortem ejus nihil A
* Frisiam reclamaturiim (a), in Franciam * discessit , et apud Comitem Florensium

mansit
;
quo defuncto, uxorem ejus in conjugiiim accepit.

Mortuo autem , ut mox diximus , Balduino fratre Roberti , ipse consensu

Flandrensium contra Arnulphum filium Balduini fratris sui Flandriam perju-

rus occupavit ; Arnulphus verô Cornes juvenis cum Philippo Rege apud

Casletum occurrit patruo suc Roberto ; et pugnâ consertâ , Arnulfus pe-

rimitur : quo mortuo , statim Philippus Rex et Richildis Comitissa Baldui-

num fratrem Arnulfi vix decennem Comitem statuunt. Robertus vero con-

silium habuit «îum Eustachio Comité Boloniensi , cujus frater erat Episcopus

Parisiensis
; et ei multa promittit ut fratri suo

,
qui erat Cancellarius , sua-

deret quatinùs Regem faceret ab hoste discedere ; et de tota Flandria , si ei

cederet , Comes Eustachius faceret suum velle : sed antequàm haec res ad B
effectum veniret, intérim pugna committitur ; et multis occisis , hinc Ri-

childis Arnulfi mater , illinc Robertus capitur ; et altero pro altero relaxato,

bellum inter eos vario eventu protrahitur ; Rege vero consilio Episcopi Pa-

risiensis et Comitis Eustachii inde recedente , Richildis cum filio suo Bal-

duino, Régis auxilio destituta , ad Comitatum Hainonensem tristis discessit
;

sicque Robertus perjurus , injuste et fraudulenter Comitatum Flandrensem

invasit.

Anno nil ab hinc transacto , Balduinus puer Hainonensis Comes , frater

Arnulfi apud Casletum jam deffuncti , ad Donengium bellavit contra exer-

citum patrui Roberti
,
quem pugnando devieit. Robertus enim de Comitatu

Hainonensi exhaeredare eum cupiebat , sicut de Comitatu Flandrensi eum

exhaeredaverat. Post paucos annos idem Robertus Jerosolimam abiit , etc. (b) G

(a) Hiic revocandum id quod , in Comitatu

Fland. quasi lege perpétua sancitum, refert Lam-
bertus Schafnaburg. ad an. l07l, suprà pag. 63 ;

quodque uotandum est.

(6) Â])])endicis instar adducimus eô loci
,

quod sequitur : j^nno DCCCCXLf. . . Sciendum
quod Otto Imp. de Scaldi fossato ante pontem S. Ja-

cobi usque in mare extensum , à nomine tuo omnem
pagum Ottingam vocavit

,
quo regni Francorum et

imperii orientalium fines delerminant. Ante Ottonem

castellum, quod ad ripas Legiœ situm est, non Reges

Franciee, non Comités Flandrice, sed Imperatores in

libéra S. Bavonis posiessione propter dinitionem regni

et imperii statuerunt : de quo censum y solidorum S.

Bavoni longé putt Comités soherunt. Uuic castello non

Castellani, sed Comités prœfuerunt
;

quitus quatuor

villce cum appendiciis suif, scilicet ffasnet/ie, Bo-

c/iolt, Jxla, Hulsta cum tota Wasia subjectœ fuerunl.

Quidam horum Comitum Wicmannus nomine [filiam

Arnulfi Com. FI] uxorem suam Lietgardam nomi-

ne , etc. Ex Chronico Abbati» S. Bavonis Gand.

inter Probat. Hist. Geneal. Domûs Gand. pag. 42.

EX CHRONICO («) LYRENSI. D

Inter Schedas nostrœ Bibliothecœ Sangerman.

ANNoMXLVI (b) commissum est bellum in loco qui dicitur Valisdu-

nes, inter Henricum et Proceres Normannorum Willelmi Ducis Nor-

manniae, qui nolebant eum recipere in dominum. Anno eodem Willelmus

filius Osberni, dominus Britholii , et Adelicia ejus uxor, Angelica admoni-

tione et divina jussione cœperunt sedificare Lirense Cœnobium in villa quae

dicitur Vêtus - lira (c), in loco in quo erat quaedam Capella S. Christophori

constructa.

Anno MLXVI (d) transivit Dux Willelmus Normanniae cum maxima

multitudine navium in Angliam. Congregato exercitu dicti Willelmi et

congregato exercitu Haraldi in unum , factum est bellum durissimum intei

utrumque exercitum ; sed Deo volente victoria fuit Willelmo Duci Nor-

manniae concessa , et sic fuit ab Anglis in Regem coronatus. Commissum

E

(a) Breviiis Monasterii ejusdem Chronicon ab
anno 814 ad an. 1249, exstat apud Martenium
Tom. m Anecdot. col. 1432.

(6) Martenii Chronicon ibi duntaxat habet :

Anno MXLI'I fundatum est Lyrense Cœnobium.

(c) Sic etiam rocatur in primariis ejusd. Mo-
nasterii litteris

,
quibus Willelmus et Adeliz

uxor ejus Roberto Abbati concedunt terram

ejusdem villae et totam aquam ab Nova - lyra

usque ad Chalet, etc. Lyra nempè duplex est

,

una Vêtus dicta ad Rigellam [Rillel fluvium
,

altéra Nova seu parva , uno lapide à Vetere

distans.

[d] Apud Martenium sic tantùm : Anno MLXf
factum est bellum inter Willelmum Ducem Norm. et

Haraldum Regem Angliœ, et subjecti sunt AngUNor-
mannis.
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A fuit istud bellum mense Octobri in festivitale S. Calixti. Circa hoc tempus

obiit Adelicia uxor Willelmi filii Osberni, et sepulta fuit in claustro Lirensi.

Anno MLXXir Willelmus filins Osberni fuit interfectus à Roberto Fri-

son die Doniinica Septuagesimae, et sepultus apud Corme)ias : quo mortuo,

Willelmus Rex distribuit hereditatem ejus duobus filiis suis ; scilicet majori

natu Britholium et Paceium et alia patris jura in Normannia ; Rogerio vero

juniori Comitatum in Herefordia, et caetera patris jura in Anglia.

Anno MLXXX factum est Concilium apud Lillebonam in praesentia Wil-

lelmi Ducis primi Régis Anglorum, coram Archiepiscopo Rothomagensi et

Episcopis et Abbatibus et aliis Consulibus et cunctis Normanniae Principibus ;

ubi multa utilia instituta sunt, quse servantur maxime in Normannia.

B

EX CHRONICO («) CŒNOBII S. MEDARDT SUESSION.

Apud Acherium Tom. II Spicileg. pag. 486.

ANNO MXXXI Robertus inclytus Rex Francorum , filins Hugonis

Chapet, obiit, et filins ejus Henricus successit. Iste Henricus Rex in

XV anno regni sui Abbatiam B. Medardi de potestate Stephani Comitis eri-

puit, et in sua mundeburde suscepit propria : castrum etiam de Vico (b) ^.n. [1045.

cum appenditiis suis, de quo privabatur Ecclesia tune temporis , incuriâ et

nugacitate praedicti Stephani Comitis , Ecclesise restituit : ipsam vero Eccle-

C siam à molestatione et inquietudine (c) Roberti Militis, domini de Cou-

ciaco (d), viriliter défendit ; et plurimas consuetudines
,

quas ipse Rober- An. 1047.

tus dicebat se habere in Ecclesia B. Medardi et in possessione Ecclesiae

,

viriliter revocavit.

MXLIX Renoldus Abbas Ecclesiae B. Medardi
,

quia absque voluntate et

licentia Régis Henrici (e) Romae vocatus abiit, Abbas esse desiit.

MLIX Philippus Henrici Régis filius, Rex effectus est, pâtre vivante et

volente, et communi consensu Francorum.

D

(a) Hoc Chronicon, cujus Auctor Monachus
ejusdem Cœnobii , ad annum usquc 1254 pro-

greditur.

(i) Vulgô P'iz sur Aisne Suessionas inter et

Corapcndiuin ctvitates.

(c) Hac de re Henricus Rex propria manu
proprioque sigillo firmavit placitum seu judicium,

quod infrà inter Diploniata ejusdem Principis

referemus.

[d] Cociacum seu Codiciacum et Coceium
castrum , Couci , Silvaco in diœcesl Laudun.
proximum , fuit olim Episcopii Remensis , ut

testatur Frodoardus in rébus an ni 927. Probabilius

Codiciacus seu Cauciacum, vulgô Choiti in Noviom.
quidem page, sed Diœcesi Suession. positum. Vide

pag. 381, Not. (a).

(e) Nota hic supremum Régis jus cura Galli-

cana, ul vocant, libertate.

EX CHRONICO («) SENONIENSI IN VOSAGO.

Apuà Acherium Tom. II Spicilegii in-fol. pag. 604.

EST TERRA ista [ Vosagus ] excelsis montibus occupata ; rupibus imma-
nissimis veluti quaedam castra in ipsorum montium cacuminibus natura- c«/>.2./«t. 1.

liter positis, ipsos montes faciunt suo aspectu horribiliores. Inter ipsos

arduos, ut diximus, montes quaedam valles profundissimae cernuntur
,

quae

nemoribus abietinis ita consitae sunt, ut sua nigredine etiam horrorem plu-

rimum incutere videantur. Praetenduntur enim dicti montes in longum per
quatuor diaetarum spatium ; in latitudine vero vix sex milliaribus vel septem
dirimuntur. Habent praedicti montes ab oriente Alsatiam, quae est pars Ale-

manniae, cum suo fluvio Rethno nomine ; ab occasu Lotharingiam et

(aj Chronici Senon. Cœnobii Auctor est Ri- solo vulgi rumore didicerat, immiscuit ; at quem
chenus , Monachus ejusdem loci, qui florebat saeculi barbaries et simplicitas excusât. Celcrùm
medio currente saeculo XHI. Opus quidem , ut idem Scriptor fide dignissimus est in rcbus suae

monet Acherius , stylo rudi texuit, ac dubia
,

letatis : sed haec in postcrius tempus reservanda.
non identidem sed raro, pro certis, et quae ex
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Burgundiam : extenduntur siquidem (a) à meridie in septentrionem. Ista

,

inqnam, vasta solitudo non tam hominum quàm ferarum ssevarum habitatio

habebatur, et quasi labyrinthus abhominibus tune temporis vitabatur. Hanc,
quam descripsimus, terrain antiqui Vosagum , moderni Vogiam dixerunt.

In hujus eremi vasta solitudine Gundelbertus Archiepiscopus prinius subintra-

vit
;

qui vallem, quam nos modo incolimus, sine nomine reperit, eam dul-

cedine natalis patriae . . . imo civitatis in qua Archiepiscopatûs functus erat

officio, quae Senonas vocatur, quasi nomine copulativo Senonias vocavit ;

unde usque ad praesens tempus ipse locus, ubi ipse Domini servus habitavit,

Senonias, vallis quoque Senoniensis appellatur.

Cap. U. [ Medianum-Monasterium
]

quia ab oriente Senoniense Monasterium , ab
occidente Stivagium, à meridie Juncturas, quae nunc S. Deodatus vocatur

;

à septentrione autem Bodonis-Monasterium habebat, illum suae babitationis B
locum , Medianum-Monasterium appellavit [B. Hydulfus], quod nomen
usque hodie perdurât.

Ca/>. l.W.2. Civitas [Met.] Mediomatrica dicebatur
,

quia in medio aliarum trium

civitatum , Treverensis , Tullensis , Virdunensis
,

posita erat ; in medio

mater dicta erat, praesertim quia Archiepiscopatûs pollebat honore.
Cap. 14. Anno Domini MU nativitas B. Brunonis, qui posteà Tullensis Episco-

pus, deinde Papa Romae elïîcitur : cujus parentes {b) etc. . . . Cujus sancti-

tatis idem Bruno posteà futurus esset, in quamcumque civitatem, vel castel-

lum, vel vicum, aut villam intrarent, galli earumdem villarum , linguâ ejus

patriae per quam transibant, densis clamoribus eum Papam futurum clama-

bant : « Léo Papa, Léo Papa », cùm sibi nomen imponendum omnes ignora-

rent ; et iteriim hoc nomen atque iteriim reciprocabant : « Léo Papa, Léo C
» Papa ». Quo audito, qui cum eo erant, eum in summa veneratione habere

cœperuiit.

Cap. 15. Posteà vero , anno Domini MHZ vergente numéro , erat quaedam Du-
cissa

,
quae viro suo viduata Lothariensem Ducatum pro modulo suo rege-

bat. Inter caetera quae suis temporibus contigerunt , accessit ad Ecclesiam

S. Deodati ... et Clerici et populus corpus ipsius Sancti , loci ipsius primi

fundatoris Deodati , de tumulo levaverunt . . . Secundo autem post anno
idem Monasterium S. Deodati prae vetustate corruens , ab ipsa Béatrice et

quodam Comité Ludovico , ampliori et novo aedificio est innovatum ....

Hernianus [Dux anno Mil] Sabbato sancto Paschae inopinatè civitatem

Argentinam intravit, (c) etc... Quidam [ armati ] considérantes [in Ec-

clesia ] Crucifixum magnum auro puro et gemmis redimitum , ad eum con- D
currerunt : cui, ut decrustarent , manus injicientes, subita morte praeventi

,

ante ipsum Crucifixum Diabolo reddentes animas ceciderunt. Omnis deinde

ille exercitus pessima morte diversis modis citô totus interiit. Ille vero eorum
[Dux] Hermanus , ut suae malitiae donativum reciperet , cum quadam nocte

in cubili suo se sanum collocasset , ab illo cui servierat Diabolo suffocatus,

somno mortem sociavit.

Cap. 16. Abbas [ Monasterii S. Salvatoris in Vosago ] videns se non posse nisi

magno labore tôt et tantis molestationibus resistere , statuit sibi et dicto

Monasterio sub modo advocatiae de Conservatore providere tali conditione . . .

Quicumque Conservator institutus tuerit , scilicet ex tune dominus de Al-

bomonte , reditus annuales levabit, etc. . . . fidelitate ab eodem Conserva-

tore sibi Abbati praetacta. E
Cap. 18. Contigit quemdam Adelhardum

,
qui quartus decimus à primo fundatore

erat , Monasterii [ Senionensis ]
gubernacula suseepisse . . . Fratrum miserri-

ma conservatio temporibus sex Abbatum incorrecta perduravit . . . Rangero

hujus loci Abbate ab hac vita deeedente, Fratrum Conventus Rambertura

Praepositum sibi elegit Abbatem
;
qui ab Episcopo Metensi temporalia , ab

(a) Georg-, Farnarlus in sua Orbis Notitia eo monte Mosam, Mosellam , Ararim seu Sau-
scnbit , Vosagum montcm cum silva in Lingo- coniam , Helellum vel potiùs EUum [lU]

,

nibus oriri , et per XXV leugas versus ortura aliosque fluvios demitti. Addit Valesius in Not.

excurrere ad Basilicaraj quâ Burgundiam à Lo- Gall. in silva monteque Vosago capita quatuor

tharingia dividit ; inde septeratrionem versus maximorum flurainum contincri , Matronae

,

continuis jugis et perpetuis silvis Lotharingiam Mosae, Mosellae, atque Araris.

ab Alesatia separantem, per L leugas ad Mogon- (b) Vide pag. 320 Torai nostri X.
tiacum et Augustam Trevirorum expandi : ex (c) Vide paginam 319 ibid.

Episcopo
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D

(«) Gerardus imperiali prœcepto Ottonis Magni
possedit Abbatiam Medii-munasterii et de Offonis-

villa , necnon Pauliniacensem et Dervensem. Eo
tamen vivente, Heribertus juven'is

,
pater Stephani

Comitis de f'itreiu, totam Abbatiam Dervensem abs-

tulit et possedit : cujus vestigium sequeris ejus filius

Stephanus , similiter usurpavit et tenuit. AdquLuvit
etiam idem Prœsulà prœfatolmperatore Abbatiam S.

Deodati, et fnrestem et bannum, quant dicunt Epis-

copi-montem. et villam Baunivolum • et ab Odelrico

Comité adquisivit f^II mansos apud Bodonis- curtem
cum dimidia Eeclesia, et à JFarnern Comité castrum
de Murowalt. . . Muvit ratioiiem contra Acliardum
Lingon. Prœsulem pro Varennis. Ex B. Gerardi

ïuli. Episc. Vita Auctore VVidrico.

(i) Senon. Chronographus , Pagio ad an.

1049 judice , manifesté hallucinatur in die et

mense consecrationis hujus Oratorii , cùm IjCO

IX mense Dec. anni 1049 Romam profectus sit,

illucque circa initium mensis Febr. pervenerit.

(c) Léo IX Remis Metas est profectus , et

consecravit Basilicam S. Arnulfi, ex Vita S. Leo-

nis à Wiberto. Litteras tune ab eodem Papa
data Meurissius lib. 3 de Episcopis Met. récitât,

in quibas Léo ait se V Idus Octob. S. Arnulfi

Ecclesiam consecrasse : qui dies anno 1049 in

feriam IV incidit ; sed hoc saeculo Ecclesiarum

dedicationes indiscriminatim omnibus diebus

saej)è facta; comperiunlur. Pagius.

[d] Hinc firmatur quod notavimus suprà de

festo S. Trinitatis.

A Episcopo vero Tullensi curam suscepit animarum . . . Rainbertus autem

locuiTi tam féliciter rexit , ut se aniabilem cunctis exhiberet et honorabi-

lem.

Anno Domini MXLIV Hnmbertus Abbas Mediani-Monasterii {a), vir clari cap. 49.

ingenii , laudes quce Responsoria diountur . . . rhytmicè ac metricè com-

ponens, Brunoni Episcopo Tullensi tradidit decantanda. Inde quinque annis

elapsis, apud Maguntiam Conventus Episcoporuni ac Procerum et aliorum

plurimoruni cura Imperatore Frederico * habitus , Bruno Tullensis Episco- * Henrico

pus , Papa conimuni consilio omnium eligitur ; ac Romae proficiscens
,
per

partes illas transeundo, Oratorium S. Johannis Baptistae ad portain Mediani-

monasterii consecravit X {h) Nonas Aprilis : Humbertum quoque Mediani-

monasterii Abbatem secum ducens , Archiepiscopum Sicilise ordinavit;

B deinde Romae Cardinalem ad vices suas supplendas secum morari praecepit.

ML anno dominas Léo Papa ad partes istas rediens , S. Arnulplii Eccle-

siam (c) Métis dedicavit. Secundo anno item Gallias repetens , ossa B. Ge-

rardi Tullensis Episcopi de tumba levavit.

Anno Domini MLVI quidam Bilonus , Girardi Ducis servus, in saltu Cap. 20.

Vosagi qui Longummare dicitur ^ locum et Capellam in honore B. Bartho-

lomaei primus sedifîcavit.

Tempore Bercheri venerabilis hujus loci Abbatis, fuit t[uidam Régneras Cap.2\.

qui locum in vasta eremi solitudine positum adiens, Ecclesiam ibidem aedi-

ficavit : qui locus usque hodie Mare dicitur. Quam videlicet Ecclesiam me-

luorabilis Episcopus Tullensis Pibo, industriâ ipsius Regneri, Nonas Maii in

honore S. Trinitatis consecravit. Ubi multi ea die S. Trinitatis, id est in

C Octavis Pentecostes {cl) , ob festi gratiam convenire solebant . . . Post hoc Cap. 22.

autem Rambertus Abbas hujus loci Senoniensis aliquanto supervivens tem-

pore . . . migravit ad Dominum. Gui vir venerandus Bercherus successit.

EX GENEALOGIA (a) B. ARNULPHI METENSIS EPISCOPL

Apud Chesnium (b) Tom. II Scriptorum Franc, pag. 642,

Ro B E R T u s (c) [Rex genuit] Regem Francise Henricum et Adelam :

Henricus Philippum Regem Francise et Hugonem Magnum : Philip-

[ E pus , etc. . . . Adela soror Henrici Régis Francise genuit Mathildem Regi-

nam Anglorum, Balduinum Comiteni et Robertum Comitem : Mathildis

genuit Guillelmum et Henricum Reges Anglorum
, et Adelam Comitissam

;

Balduinus frater Mathildis genuit Balduinum Comitem et Arnulphum :

Arnulphus genuit Balduinum Comitem : Robertus frater Mathildis genuit

Robertum Comitem ex Gertrude : hic Robertus , etc.

... Theodericus Dux [filius Friderici Ducis et Beatricis filiœ Hadewi-
dis] genuit Fridericum Dueem, Adelada * : Fridericus Dux {d) genuit

(a) Anonymus Gcnealogix hujus Auctor flo- nostro Volumine.
lebat anno 1261, ut ipse testatur.

(b) Chesnianam editionem contulimus cum [d) Francoruni placilo nomen tulit hic Friderici,
Ms. Cod. Reg. 5989 Quem proavi fudÉre Duces à sanguine Regum.

(c) Quae praicedunt, exhibuimus in superiori

Tome XL A a a

Adelam
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Beatricem et Sofiain : Beatrix genuit Mathildem ex Bonifacio : Sofia genuit A
Theodericum de Monçonz et Fridericum fratres : horum Theodericus , etc. . . .

Adela soror Friderici Diicis genuit Fulconem et Gallerannum , et filiam